UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

CNPJ: 15180714-0001/04
FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA

Fundada em 18  de fevereiro  de 1808

Colegiado de Graduação em
Terapia Ocupacional

Largo do Terre iro de Jesus -  Centro Histórico
40026-010 Salvador,  Bahia,  Brasi l

Telfax:  (55)  (71)  32835580

coleg iadoto. fmb@ufba .b r

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM TERAPIA

OCUPACIONAL, DA FACULDADE DE MEDICINA

DA BAHIA (FMB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA (UFBA), REALIZADA EM 21 DE

SETEMBRO DE 2022.

A sessão plenária ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional 1

da Faculdade de Medicina da Bahia-UFBA foi realizada no dia 21 de setembro de 2022, 2

realizada virtualmente por meio da web conferência do Sistema RNP. A sessão teve início 3

às sete horas e trinta minutos, sob a presidência da Coordenadora do Colegiado, Prof.ª 4

Fernanda dos Reis Souza. Estiveram presentes os seguintes membros: Felipe Douglas 5

Silva Barbosa, (Vice - Coordenador do Colegiado), Laíse Monteiro Campos Moraes 6

(Representante do Departamento de Biomorfologia do Instituto de Ciências da Saúde -7

ICS), Berenice Temoteo da Silva (Representante do Instituto de Saúde Coletiva -ISC), Ana 8

Márcia Duarte Nunes (Representante Técnico-administrativo) e Adriana Miranda Pimentel 9

(Terapeuta Ocupacional e Representante Docente do Instituto de Humanidades, Artes e 10

Ciências Professor Milton Santos da Universidade Federal da Bahia - IHAC/UFBA). A 11

Senhora Presidente iniciou a reunião com a seguinte ordem do dia: 1. Informes. A Senhora 12

Presidente informou que foi publicado o Edital de chamamento público do Grupo Carrefour 13

para Ações Afirmativas de concessão de bolsas de estudo e permanência para cursos de 14

graduação e programas de pós-graduação das Instituições de Ensino Superior públicas e 15

privadas para o ano de 2022; destacou que o edital foi lançado em decorrência do termo 16

de ajustamento de conduta (TAC) celebrado entre Ministério Público Federal (MPF), o 17

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS), o Ministério Público do 18

Trabalho (MPT), a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul (DPE-RS), a 19

Defensoria Pública da União (DPU) e o Carrefour após a morte de João Alberto Silveira de 20

Freitas nas dependências de uma unidade da rede em Porto Alegre em novembro de 2020; 21

que o público-alvo do edital são estudantes negras e negros das Instituições de Ensino 22

Superior dos cursos presenciais de graduação e programas de pós-graduação; que não 23

se trata de uma benesse do grupo Carrefour, e sim, de uma reparação; que foi identificado 24

que o Curso de Terapia Ocupacional não possuía alguns documentos exigidos pelo edital, 25

a exemplo do documento de Reconhecimento do Curso junto ao Ministério da Educação 26

(MEC); que o reconhecimento do curso só pode ser solicitado junto ao MEC quando o 27

Curso atingir mais de cinquenta por cento de sua carga horária, o que ainda não foi 28

mailto:colegiadoto.fmb@ufba.br

atingido; que  as secretarias fizeram contato com vários setores da Universidade Federal 29

da Bahia e o Grupo do Edital na tentativa de encaminhar uma documentação alternativa; 30

que toda a Universidade tem se mobilizado na busca do atendimento dos requisitos e em 31

busca da documentação necessária e propôs que as Unidades Acadêmicas se ajudassem 32

no que fosse possível. A Senhora Presidente mencionou a proposta da Conversão dos 33

componentes curriculares de múltiplos de 17 horas para múltiplo de 15 horas, referente à 34

conversão dos componentes curriculares de dezessete semanas para quinze semanas o 35

que implicaria numa conversão dos múltiplos da carga horária dos componentes 36

curriculares o que pode trazer alguns impactos; que foi realizada uma análise da matriz 37

curricular e detectados os possíveis problemas que poderiam advir dessa alteração de 38

carga horária de múltiplos de dezessete para múltiplos de quinze que resultaria na redução 39

da carga horária total do curso; que o Curso de Graduação em Terapia Ocupacional foi 40

pensado em quatro anos com a carga horária de mais de três mil e seiscentas horas, a 41

carga horária mínima exigida pelas Novas Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) do 42

Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, já aprovada pelo Conselho Nacional de 43

Saúde e, atualmente, em tramitação do Ministério da Educação (MEC); que as DCNs 44

anteriores previam a carga horária de três mil e duzentas horas, mas a proposta do 45

currículo do curso foi elaborada considerando as novas Diretrizes Curriculares e caso a 46

alteração da se concretize o curso passa da carga horária de 3638h (três mil seiscentos e 47

trinta e oito horas) para 3200h (três mil e duzentas horas), o Curso de Terapia Ocupacional 48

atenderia à norma vigente do MEC, mas estaria em desacordo com as novas Diretrizes 49

Curriculares Nacionais; que está aguardando orientações dos órgãos superiores para 50

definir as ações a serem adotadas; que uma das proposições poderia ser a criação de 51

novos componentes curriculares para o curso, a exemplo dos componentes comuns a 52

outros cursos ou outros ajustes; que a dependência de outras unidades torna a situação 53

do curso de Terapia Ocupacional um pouco mais complexa e sinalizou que possivelmente 54

a plenária do colegiado deverá se debruçar futuramente sobre esta questão. Comunicou, 55

ainda, que esta semana recebeu do Gabinete da Reitoria o Ofício nº 379/2022-56

15ºOTC/BA-EAPF, do Ministério Público Federal para fundamentar o Inquérito Civil nº 57

1.14.000.002551/2020-19, com uma consulta a respeito da situação atual da implantação 58

do curso de Terapia Ocupacional e sobre a oferta regular dos componentes curriculares 59

do curso; que foi sinalizado no oficio de resposta que desde a inauguração  do curso em 60

2021, o único componente curricular que não foi ofertado componente optativo Tópicos 61

Especiais em Terapia Ocupacional II, que deveria ser ofertado para estudantes do terceiro 62

semestre, mas não o foi em virtude de inexistência de professor, mas, destacou que todos 63

os componentes curriculares obrigatórios foram ofertados até o terceiro semestre; que as 64

dificuldades em relação à necessidade de contratação de docentes, e teceu comentários 65

acerca da “fragilidade” para estruturação do curso, uma vez que a maioria dos vínculos de 66

docentes são temporários contado com dois professores efetivos no quadro; que e a 67

situação não é sustentável por muito tempo, uma vez que não foi garantida a 68

disponibilização de código de vaga pelo MEC; destacou que embora o curso tenha 69

ofertado todos os componentes obrigatórios ate o momento, na liberação de novos códigos 70

de vagas pelo MEC é algo urgente para atendimento das demandas futuras; que não tem 71

ciência dos desdobramentos, mas à medida que as notícias surgirem, comunicará ao pleno 72

do Colegiado. O Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa, informou que foi aberto o edital de 73

vagas remanescentes para a seleção de monitoria voluntária e houve três inscritos; que 74

foram aprovadas duas alunas, uma para o componente de MEDD45 – Áreas do 75

Desempenho Ocupacional (AVD, Trabalho, Lazer) e outra para a área de MEDD46 - 76

Atividade Integrada II, então as três vagas foram preenchidas uma remunerada e duas 77

sem remuneração. A Prof.ª Berenice Temoteo da Silva levantou algumas dúvidas em 78

relação ao prazo estipulado para adequação da carga horária dos componentes 79

curriculares pra múltiplos de 15; que seria algo que demanda muito tempo de discussão, 80

a exemplo das reuniões de adequação que estão ocorrendo no Instituto de Saúde Coletiva 81

ISC. A Senhora Presidente informou que ao verificar os documentos, foi constatada a 82

perda dos prazos estipulados pela Pró - Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD, 83

uma vez que o colegiado de Terapia Ocupacional não havia sido incluído nas listas de e-84

mails/informações da Universidade e  o questionamento sobre os procedimentos a serem 85

adotados, foi encaminhado via processo n. 23066.050407/2022-32 para o Núcleo de 86

Currículos e Programas /CAG/PROGRAD e que a Coordenação do Colegiado aguarda um 87

retorno e, na pior das hipóteses, seria necessário implantar uma nova matriz curricular. A 88

Prof.ª Laíse Monteiro Campos Moraes ingressou a reunião durante a explanação dos 89

informes. 2. Apreciação de atas de reuniões anteriores. a) Ata da Reunião Ordinária do 90

Colegiado de Graduação em Terapia Ocupacional, realizada em 17/08/2022. Deliberação: a ata foi 91

aprovada por unanimidade. 3. Ordem do dia: 3.1 Apreciação de pareceres de 92

processos estudantis: a) Processo n. 23066.037934/2021-71. Assunto: 93

Aproveitamento de estudos. Interessado: Hugo Martins Silva. Relator: Prof.ª 94

Fernanda dos Reis Souza. A Senhora Presidente informou que foi realizada uma nova 95

análise dos pareceres dos processos estudantis tratados neste ponto. Em seguida, passou 96

a leitura do parecer do processo 23066.037934/2021-71, que foi favorável à solicitação do 97

estudante. A Prof.ª Laíse Monteiro Campos Moraes elogiou a estratégia de unir os 98

componentes equivalentes ICSF84 – Tópicos de Anatomia Humana I e ICS007 – Anatomia 99

I, cujo parecer favorável a equivalência foi aprovado pela Prof.ª Dra. Marcelle Alvarez 100

Rossi, Chefe do Departamento de Biomorfologia ICS-UFBA. O Prof. Felipe Douglas Silva 101

Barbosa solicitou registro que o estudante precisa submeter as solicitações em tempo hábil 102

para que o colegiado consiga analisar a contento e evitar atrasos na própria tramitação do 103

processo; que nos processos que tratam de aproveitamento de estudos, foi sugerida a 104

abertura de um processo para cada componente curricular para qual o estudante solicitou 105

o aproveitamento, visando agilizar a tramitação; destacou que o quanto antes o estudante 106

fizer a solicitação, mais rápido o processo será finalizado e salientou que não deve haver 107

quebra de pré-requisito antes da aprovação do aproveitamento de estudos. A Senhora 108

Presidente   evidenciou que as quebras de pré-requisitos do processo em comento, foram 109

feitas após a emissão do parecer favorável, mas o aproveitamento de estudos havia sido 110

deferido com o parecer favorável para modalidade online; que não deveria ter sido aberto 111

o processo com o componente na modalidade online, e sim, com o componente que consta 112

na matriz curricular, mas concordou com a indicação do Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa 113

em compor um documento orientador do colegiado com os procedimentos para abertura 114

de processos de aproveitamento de estudos. Deliberação: O parecer favorável ao 115

aproveitamento dos componentes MOF009 e ICB036, cursados pelo estudante em 116

outra Instituição de Ensino Superior, para a dispensa do componente ICS007 – 117

Anatomia I, foi submetido a votação e aprovado por todos. b) Processo n. 118

23066.039418/2021-81. Assunto: Aproveitamento de estudos. Interessada: Bianca 119

Alves de Alencar. Relator: Prof. Felipe Douglas Silva Barbosa. O Prof. Felipe Douglas 120

Silva Barbosa informou que a estudante cursou o componente na UFBA e destacou a 121

equivalência do componente curricular ICSF84 – Tópicos de Anatomia Humana I com o 122

componente ICS007 – Anatomia I e declarou que o parecer foi favorável à solicitação da 123

discente. Deliberação: O parecer favorável ao aproveitamento dos componentes foi 124

aprovado por todos. 4. Homologação da representação discente no Colegiado de 125

Graduação em Terapia Ocupacional. A Senhora Presidente informou que a ata de 126

escolha da representação discente no Colegiado de Graduação em Terapia Ocupacional 127

estava sem as assinaturas dos presentes em virtude de ter sido uma reunião remota; 128

apresentado o documento com as devidas assinaturas, a recondução das representantes 129

Sr.ª Bianca Alves de Alencar e Sr.ª Viviane Santana Rebouças, foi submetida à votação. 130

Deliberação: A recondução das estudantes Sr.ª Bianca Alves de Alencar e Sr.ª 131

Viviane Santana Rebouças para a representação estudantil no Colegiado de 132

Graduação em Terapia Ocupacional foi aprovada por todos. 5.O que ocorrer. Nada 133

mais tendo a decidir ou declarar, a Presidente da Sessão, a Prof.ª Fernanda dos Reis 134

Souza, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às oito horas e seis minutos. 135

Para constar, eu, Uélida Ferreira da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que 136

após lida e aprovada, será assinada, via SIPAC, por mim e por todos os membros 137

presentes.  Ata aprovada em 19 de outubro de 2022. 138

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/09/2023

ATA Nº 8837/2023 - CCGTO/FAMEB (12.01.21.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 12:06 )
ADRIANA MIRANDA PIMENTEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###839#3

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 07:33 )
ANA MARCIA DUARTE NUNES NASCIMENTO

TERAPEUTA OCUPACIONAL

APOIO/FAMED (12.01.21.20)

Matrícula: ###555#4

 (Assinado eletronicamente em 30/09/2023 09:43 )
BERENICE TEMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: ###124#4

 (Assinado eletronicamente em 29/09/2023 18:05 )
FELIPE DOUGLAS SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSF/FAMEB (12.01.21.21)

Matrícula: ###844#9

 (Assinado eletronicamente em 02/10/2023 13:16 )
FERNANDA DOS REIS SOUZA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGTO/FAMEB (12.01.21.36)

Matrícula: ###720#5

 (Assinado eletronicamente em 16/10/2023 16:30 )
LAISE MONTEIRO CAMPOS MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBM/ICS (12.01.20.04)

Matrícula: ###628#8

 (Assinado eletronicamente em 05/10/2023 15:44 )
UELIDA FERREIRA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

FAMEB (12.01.21)

Matrícula: ###526#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8837 2023 ATA 29/09/2023 46fb68a9ee

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf